

სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტი

მადლენა კოწოწაშვილი

2018-2023 წწ განხორციელებული სამეცნიერო სამუშაოები (წლების მიხედვით)

მონოგრაფიები

1. კოლექტიური მონოგრაფია „გეოპოლიტიკა, დისკრიმინაცია, გენდერი და მიგრაცია“ თავი წიგნში „ შრომითი მიგრაცია საქართველოდან: პრობლემები, შედეგები და გამოწვევები“. გამომცემელი JOPEC Publication Limited. დიდი ბრიტანეთი,ლონდონი, 2020 ISBN: 978-1-913809-26-3,

ანოტაცია

წიგნის თავში განხილულია ის გარემოებები, პრობლემები და ნეგატიური შედეგები, რაც შრომითი მიგრაციის ნახტომისებურმა ზრდამ განაპირობა საქართველოში. კვლევამ აჩვენა, რომ დადებითი ტენდენცია შეინიშნება ცირკულარული მიგრაციის თვალსაზრისით.

Collective monograph "Geopolitics, discrimination, gender and migration"

Chapter in the book "Labour Migration from Georgia: Problems, Results and Challenges". Published by JOPEC Publication Limited. Great Britain, London, 2020 ISBN: 978-1-913809-26-3,

Abstract

The chapter of the book discusses the circumstances, problems and negative results that the rapid growth of labor migration in Georgia has caused. The research shows that there is a positive trend in terms of circular migration.

2. კოლექტიური მონოგრაფია „ რელიგიური ტურიზმის გლობალური განვითარება“ .თავი წიგნში „ მისტიკური ტიბეტი დღეს: მზარდი ტურისტული მარშრუტი ბუდისტური რელიგიისა და ცოდნის მაძიებლებისა და მომლოცველებისთვის“.

| გამოქვეყნდა IGI Global Business Science Reference მიერ . აშშ , 2020

ISBN13: 9781799857921 | ISBN10: 1799857921

DOI: 10.4018/978-1-7998-5792-1 SCOPUS

ანოტაცია

წიგნის თავში განხილულია გლობალური ტურიზმის განვითარების მზარდი ტენდენცია და მისი გავლენა საერთაშორისო ურთიერთობებზე ტიბეტის მაგალითზე, რომელიც ჩინეთის ექსპანსიური პოლიტიკის ფონზე სულ უფრო მზარდი ინტერესის ობიექტი ხდება ტურიზმის გლობალური განვითარების გათვალისწინებით .

Collective monograph "The Global Development of Religious Tourism". Chapter in the book "Mystical Tibet Today: A Growing Tourist Route for Buddhist Religion and Knowledge Seekers and Pilgrims".

Published by IGI Global Business Science Reference. USA, 2020

ISBN13: 9781799857921 | ISBN10: 1799857921

DOI: 10.4018/978-1-7998-5792-1 SCOPUS

Abstract

The chapter of the book discusses the growing trend of global tourism development and its influence on international relations on the example of Tibet, which is becoming an object of increasing interest in the background of China's expansive policy, taking into account the global development of tourism.

3. **„მონიგრაფია ეთნოპოლიტიკური კონფლიქტები და რეგიონული უშიშროების პრობლემა კავკასიაში“.** ავტ. მადლენა კოწოწაშვილი, გამომცემლობა „უნივერსალი“, თბილისი, 2021. ISBN 978-8941-33-018-6

ანოტაცია

მონოგრაფიაში განხილულია პოსტსაბჭოთა პერიოდში სამხრეთ კავკასიაში განვითარებული მოვლენები როგორც ისტორიულ ისე პოლიტიკურ კრილში, განხილულია ეთნოპოლიტიკური კონფლიქტები აფხაზეთსა და ცხინვალის რეგიონში, ასევე მთიან ყარაბაღში კავკასიის რეგიონის უსაფრთხოების კონტექსტში.

The Monograph "Ethnopolitical conflicts and the problem of regional security in the Caucasus".

Madlena Kotsotsashvili, "Universal" publishing house, Tbilisi, 2021. ISBN 978-8941-33-018-6

Abstract

In the monograph, the events developed in the South Caucasus during the post-Soviet period are discussed both from a historical and political point of view, ethno-political conflicts in Abkhazia and Tskhinvali region, are discussed as well as in Nagorno-Karabakh, in the context of the security of the Caucasus region.

4. **კოლექტიური მონოგრაფია : „კოვიდ -19 -ის გავლენა ეკონომიკასა და საზოგადოებაზე“.**

თავი წიგნში „დემოკრატია COVID-19-ის პანდემიის პირობებში - ავტოკრატია ვირუსული ხდება“. საქართველოს ქეისი

გამომცემელი JOPEC Publication Limited. დიდი ბრიტანეთი,ლონდონი, ISBN: 978-1-913809-26-3, 2021 წ

ანოტაცია

წიგნის თავში განხილულია კოვიდ-19 ის გავლენა დემოკრატიის ხარისხზე მთელ მსოფლიოში და მისი ნეგატიური ეფექტი საზოგადოებასა და დემოკრატიულ არჩევნებზე. საქართველოს მაგალითზე განხილულია გლობალური პანდემიის პირობებში დემოკრატიული არჩევნების ჩატარების, საარჩევნო პროცესის უსაფრთხო წარმართვის, შედეგების სანდოობისა და ლეგიტიმაციის პრობლემები და სახელმწიფოსა და საზოგადოების წინაშე არსებული გამოწვევები.

Collective monograph: "The impact of Covid-19 on the economy and society".

Chapter in the book "Democracy in the Face of the COVID-19 Pandemic - Autocracy Goes Viral".
The case of Georgia

Published by JOPEC Publication Limited. Great Britain, London, ISBN: 978-1-913809-26-3, 2021

Abstract

The book chapter discusses the impact of Covid-19 on the quality of democracy around the world and its negative effects on society and democratic elections.

On the example of Georgia, the problems of conducting democratic elections in the conditions of a global pandemic, the safe conduct of the election process, the reliability and legitimacy of the results, and the challenges facing the state and society are discussed.

5. კოლექტიური მონოგრაფია „თანამშრომლებზე დაფუძნებული ბრენდის კაპიტალის გამოყენების წინაპირობები და შედეგები“ თავი წიგნში : „ახლო აღმოსავლეთი: ვინ დომინირებს რეგიონში - ჩინეთის ქეისი.“

გამოქვეყნდა IGI Global Business Science Reference მიერ . აშშ, 2022

ISBN13: 9781668436219|ISBN10: 1668436213|ISBN13

Softcover: 9781668436226|EISBN13: 9781668436233

DOI: 10.4018/978-1-6684-3621-9

SCOPUS

ანოტაცია

წიგნის თავში ჩინეთის მზარდი გავლენა ახალი ახლო აღმოსავლეთის რეგიონის ქვეყნებზე, მასში განხილულია ბრენდის კაპიტალის მნიშვნელობა და შესაძლებლობები, რათა ის გახდეს გავლენის ინსტრუმენტი თანამედროვე ციფრულ ეპოქაში. ჩინეთის ტექნოლოგიური ბრენდები მთლიანად იპყრობენ რეგიონის ინფრასტრუქტურულ, სავაჭრო-ეკონომიკურ სივრცეს და თავდაცვით სფეროს, რაც ცალსახად მას რეგიონში ძლიერ პოზიციებს უქმნის.

Collective monograph "Antecedents and Consequences of Using Employee-Based Brand Equity"

Chapter in the book: "The Middle East: Who Dominates the Region - The Case of China."

Published by IGI Global Business Science Reference. USA, 2022

ISBN13: 9781668436219|ISBN10: 1668436213|ISBN13 Softcover: 9781668436226|EISBN13:

9781668436233 DOI: 10.4018/978-1-6684-3621-9

SCOPUS

Abstract

The book's chapter outlines China's growing influence over countries in the Middle East region, discussing the importance and potential of brand equity to become a tool of influence in today's digital age. China's technological brands completely capture the infrastructural, trade-economic space and defense sphere of the region, which uniquely creates a strong position for it in the region.

6. კოლექტიური მონოგრაფია : „ადამიანის უფლებების, სოციალური უზრუნველყოფის და სოციალურ-ეკონომიკური სტრუქტურების რეგულირება გლობალური პერსპექტივით“. თავი წიგნიში „ეთნოპოლიტიკური კონფლიქტები და რეგიონული უსაფრთხოების პრობლემა კავკასიაში“.

გამოქვეყნდა IGI Global Business Science Reference მიერ . აშშ, 2022
ISBN13: 9781668446201 | ISBN10: 1668446200 | ISBN13
9781668446218 | EISBN13: 9781668446225
DOI: 10.4018/978-1-6684-4620-1

ანოტაცია

წიგნის თავში განხილულია სამხრეთ კავკასიის კონფლიქტურ რეგიონებში არსებული ვითარება, 2008 წლის აგვისტოს ომი და მისი შედეგები, ასევე მთიან ყარაბაღში განვითარებული მოვლენები და სომხეთ აზერბაიჯანის 2020 წლის ომი და მისი შედეგები კავკასიის რეგიონული უსაფრთხოების კონტექსტში.

Collective monograph: "Regulation of human rights, social security and socio-economic structures from a global perspective". Chapter in the book "Ethno-political conflicts and the problem of .

Published by IGI Global Business Science Reference. USA, 2022 ISBN13: 9781668446201 | ISBN10: 1668446200 | ISBN13 9781668446218 | EISBN13: 9781668446225

DOI: 10.4018/978-1-6684-4620-1

Abstract

The chapter of the book discusses the current situation in the conflict regions of the South Caucasus, the war of August 2008 and its consequences, as well as the developments in Nagorno-Karabakh and the 2020 war between Armenia and Azerbaijan and its consequences in the context of the regional security of the Caucasus.

7. კოლექტიური მონოგრაფია, სახელმძღვანელო: „ კვლევის სახელმძღვანელო თანამედროვე გლობალური მიგრაციისა და ეკონომიკური კრიზისის რეგულირების შესახებ“.

წიგნის თავი მულტიკულტურალიზმი: ევროპული საზოგადოების ოპტიმალური ორგანიზაციული მოდელი". გამოქვეყნებულია IGI Global Business Science Reference. აშშ. 2022 წ.

SBN13: 9781668463345|ISBN10: 1668463342|ISBN13 რბილი ყდა: 9781668463383|EISBN13: 9781668463352

DOI: 10.4018/978-1-6684-6334-5.ch005

ანოტაცია

წიგნის თავში განხილულია მულტიკულტურალიზმის თეორია და მოდელი, მულტიკულტურალიზმის პოლიტიკის წარმატებული გამოცდილება და მისი კოლაფსი ევროპაში საიმიგრაციო კრიზისის ფონზე. შეფასებულია მულტიკულტურალიზმის პოლიტიკის, როგორც ოპტიმალური ორგანიზაციული მოდელის მნიშვნელობა ევროპული საზოგადოების სტაბილური და წარმატებული მომავლისთვის.

Collective monograph, Handbook: „ Handbook of Research on the Regulation of the Modern Global Migration and Economic Crisis

Book Chapter Multiculturalism: The Optimal Organizational Model of European Society". Published by IGI Global Business Science Reference. USA . 2022

SBN13: 9781668463345|ISBN10: 1668463342|ISBN13 Softcover: 9781668463383|EISBN13: 9781668463352

DOI: 10.4018/978-1-6684-6334-5.ch005

Abstract

The chapter of the book discusses the theory and model of multiculturalism, the successful experience of multiculturalism policy and its collapse in the background of the immigration crisis in Europe. The significance of the policy of multiculturalism as an optimal organizational model for a stable and successful future of the European society is evaluated.

სტატიები:

1.,, Global Reset and Strategic Autonomy Discourse: A New Opportunity for Developing Countries on the Example of Georgia".

Scientific collection of abstracts and papers: "Inequality and unemployment during COVID-19".

Published by ICOPEC Publishing, Istanbul, Turkey 2022.

ISBN: 978-1-913809-32-4

Abstract

The article discusses the theoretical concept of strategic autonomy. The concept of strategic autonomy is becoming increasingly popular in the scheme of a multipolar world order. In the policy documents of the European Union, the desire for strategic autonomy has also appeared. What should Georgia expect in this background, when those countries with which integration is trying to ensure their own security strive for autonomy and focus their strategies on it.

2. „დემოკრატია, არჩევნები და საზოგადოება Covid-19-ის პანდემიის პირობებში - საქართველოს კეისი“.

სამეცნიერო კრებული : აბსტრაქტები და შრომები „გლობალიზმის უთანასწორობა“. გამოქვეყნდა ICOPEC ფაბლიშინგის მიერ , სტამბული, თურქეთი 2021 წ.

ISBN: 978-1-913809-32-4

ანოტაცია

სტატიაში განხილულია 2020 წლის საქართველოს საპარლამენტო არჩევნები, რომელიც კოვიდ-19 ის გლობალური პანდემიის ფონზე გაიმართა. გაანალიზებულია ის პრობლემები და საფრთხეები, რაც საგანგებო ვითარებაში ჩატარებულმა არჩევნებმა განაპირობა. განხილულია საერთაშორისო პარტნიორების და საზოგადოების დამოკიდებულება არჩევნების შედეგების ლეგიტიმაციის მიმართ. ასევე შეფასებულია თუ რა გავლენა იქონია პანდემიამ დემოკრატიის ხარისხზე საქართველოში.

"Democracy, elections and society under the conditions of the Covid-19 pandemic - the case of Georgia".

Scientific collection: abstracts and works "Inequality of Globalism". Published by ICOPEC Publishing, Istanbul, Turkey 2021.

ISBN: 978-1-913809-32-4

Abstract

The article discusses the 2020 parliamentary elections of Georgia, which were held against the background of the global pandemic of Covid-19. The problems and threats caused by the elections held in an extraordinary situation are analyzed. The attitude of international partners and society towards the legitimacy of election results is discussed. The impact of the pandemic on the quality of democracy in Georgia is also assessed.

3. „ახლო აღმოსავლეთი - ვინ იქნება დომინანტი რეგიონში - ჩინეთის კეისი“.

სამეცნიერო ჟურნალი „საისტორიო ვერტიკალები. # 46/47 , თბილისი, 2021,

ISSN 1512 4959

ანოტაცია

სტატიაში განხილულია ჩინეთის მზარდი გავლენა ახლო აღმოსავლეთის რეგიონში. მისი როგორც სავაჭრო ეკონომიკური, ისე სამხედრო წარმომადგენლობის გაზრდა

და ის შესაძლო შედეგები, რაც აშშ-ს და ზოგადად დასავლეთის უკანდახევამ და ნავთობის რეგიონიდან სამხედრო კონტინგენტის გაყვანამ განაპირობა.

"Middle East - who will be dominant in the region - the case of China".

Scientific magazine "Historical Verticals". # 46/47, Tbilisi, 2021,

ISSN 1512 4959

Abstract

The article discusses China's growing influence in the Middle East region. Increasing its trade, economic and military representation and the possible consequences caused by the withdrawal of the US and the West in general and the withdrawal of the military contingent from the oil region.

4. **ევროკავშირი და ახლო აღმოსავლეთი: საგარეო პოლიტიკა, ძალთა ბალანსი და თანამედროვე საფრთხეები.** სამეცნიერო ჟურნალი „საისტორიო ვერტიკალები.“ # 46/47 , თბილისი, 2021, ISSN 1512 4959

ანოტაცია

სტატიაში განხილულია ახლო აღმოსავლეთის რეგიონში არსებული მდომარეობა და გარე აქტორთა პოზიციები, ევროკავშირის პოზიციების შესუსტება და რუსეთის და ჩინეთის პოზიციების გაძლიერება სირიის კრიზისის და ავღანეთის მოვლენების ფონზე.

The European Union and the Middle East: Foreign Policy, Balance of Power and Contemporary Threats. Scientific journal "Historical Verticals." # 46/47, Tbilisi, 2021, ISSN 1512 4959

Abstract

The article discusses the current instability in the Middle East region and the positions of external actors, the weakening of the positions of the European Union and the strengthening of the positions of Russia and China in the background of the Syrian crisis and the events in Afghanistan.

‘[

5. **„ევროკავშირის საიმიგრაციო პოლიტიკის გავლენა საქართველოზე“.** სამეცნიერო კრებული : აბსტრაქტები და შრომები „გლობალიზმის უთანასწორობა“. გამოქვეყნდა ICOPEC ფაბლიშინგის მიერ , სტამბული, თურქეთი 2020 წ. ISBN: 978-1-913809-32-4

ანოტაცია

სტატიაში განხილულია ევროკავშირის საიმიგრაციო პოლიტიკა, მისი გავლენა საქართველოს საიმიგრაციო სტატუსზე. უსაფრთხო ქვეყნის სტატუსის მინიჭებამ დიამეტრულად შეცვალა ევროკავშირის ქვეყნების დამოკიდებულება

საქართველოდან მიგრანტთა მიმართ. გაანალიზებულია თუ რას ნიშნავს უსაფრთხო ქვეყნის სტატუსი, რამდენად მიზანშეწონილია ამ სტატუსის მინიჭება საქართველოსთვის და რა დადებითი და უარყოფითი ეფექტი მოუტანა ამან ქვეყანას.

"Impact of EU immigration policy on Georgia". Scientific collection: abstracts and works "Inequality of Globalism". Published by ICOPEC Publishing, Istanbul, Turkey 2020. ISBN: 978-1-913809-32-4

Abstract

The article discusses the immigration policy of the European Union, its influence on the immigration status of Georgia. Granting the status of a safe country radically changed the attitude of EU countries towards migrants from Georgia. It is analyzed what the status of a safe country means, how appropriate it is to grant this status to Georgia, and what positive and negative effects it has brought to the country.

6. „ახალი რეალიზმი ევროკავშირის სამეზობლო პოლიტიკაში.“ მულტიდისციპლინური საერთაშორისო კონფერენციის მასალები: „პონტოკასპია და კავკასიის რეგიონი:; გამოქვეყნებულია დასავლეთ კასპიის უნივერსიტეტის მიერ, ბაქო, აზერბაიჯანი, 2020 წ. ISSN:2227-5118

ანოტაცია

სტატიაში განხილულია ევროკავშირის სამეზობლო პოლიტიკა და ის გარემოებები, რამაც განაპირობა აღნიშნული ფორმატის ცვლილება. სამეზობლო პოლიტიკის ფორმატში ჩართული იყო ექვსი პოსტსაბჭოთა სახელმწიფო, დღეს კი მხოლოდ სამი მათგანია ჩართული. ევროინტეგრაციის პროცესი რთულად მიმდინარეობს ამ ქვეყნებისთვის რუსეთის ზეწოლის ფონზე, განსაკუთრებით უკრაინასა და საქართველოსთვის.

"New realism in the neighborhood policy of the European Union." Proceedings of the multidisciplinary international conference: "Pontocaspia and the Caucasus region:" Published by Western Caspian University, Baku, Azerbaijan, 2020 ISSN:2227-5118

Abstract

The article discusses the neighborhood policy of the European Union and the circumstances that led to the change of the mentioned format. Six post-Soviet states were included in the Neighborhood Policy format, but today only three of them are included. The European integration process is difficult for these countries against the background of Russian pressure, especially for Ukraine and Georgia.

7. „დონალდ ტრამპის საიმიგრაციო პოლიტიკა - საზღვრის კედელი მექსიკასთან და ნულოვანი ტოლერანტობის მიდგომა.“ მე-9 ევრაზიული მულტიდისციპლინარული ფორუმის შრომები, ევროპის სამეცნიერო ინსტიტუტი, ESI (გამომცემლობა.), კოზანი, მაკედონია. . 2019 წ. ISBN 978-608-4642-70-1

ანოტაცია

სტატიაში განხილულია აშშ-ს საიმიგრაციო პოლიტიკა და მისი ცვლილება პრეზიდენტ დონალდ ტრამპის ადმინისტრაციის პირობებში. პრეზიდენტ ტრამპის არაორდინალურმა გადაწყვეტილებამ მექსიკის საზღვარზე კედლის აღმართვის შესახებ და მასთან დაკავშირებულმა პრობლემებმა, განსაკუთრებით ნულოვანი ტოლერანტობის მიდგომამ საზოგადოების კრიტიკა და მძაფრი რეაქცია გამოიწვია.

Donald Trump's Immigration Policy - The Border Wall with Mexico and the Zero Tolerance Approach." Proceedings of the 9th Eurasian Multidisciplinary Forum, European Science Institute, ESI (Pub.), Kozan, Macedonia. . 2019 ISBN 978-608-4642-701

Abstract

The article discusses the US immigration policy and its changes under the administration of President Donald Trump. President Trump's unorthodox decision to build a wall on the Mexican border and the problems associated with it, especially his zero-tolerance approach, have sparked public criticism and strong reactions.